
COMUNE DI PERFUGAS
Provincia di Sassari

Del 26-08-2015

N. 49  del Registro di Settore
N. 219 del Registro Generale

Oggetto: Programma Regionale delle azioni di contrasto alle poverta' -
annualita' 2013. Impegno di spesa intervento Linea 3.

SOCIO ASSISTENZIALE E CULTURALE

L’anno  duemilaquindici del mese di agosto  il giorno   ventisei
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C.
n° 12 del 28/02/2012, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la deliberazione C.C. n° 25 del 20/04/2015, avente per oggetto “Bilancio di Previsione E.F. 2015 -
Relazione Previsionale e Programmatica - Bilancio Pluriennale per il periodo 2015-2017;

VISTA la deliberazione G.C. n° 32 del 20/04/2015, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, avente per
oggetto “Approvazione P.E.G. definitivo per l’anno 2015” e s.m.i.;

VISTI i Decreti Sindacali n° 13 del 01/08/2013, n° 7 del 08.07.2015 e n° 11 del 23.07.2015, con i quali
vengono individuati i Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

ATTESA la competenza per materia del sottoscritto a adottare atti a contenuto gestionale nel procedimento
in esame;

DATTO ATTO che con Delibera di Giunta Regionale n° 39/9 del 26/09/2013, la Regione Sardegna ha
approvato il programma delle azioni di contrasto alle povertà estreme per l’anno 2013 che dovrà realizzarsi
attraverso la concessione di sussidi economici a favore di persone e nuclei familiari in condizioni di accertata
povertà, secondo tre linee di intervento:

Linea di intervento 1. Concessione di sussidi a favore di persone e nuclei familiari in condizioni di1)
accertata povertà, nella misura massima di Euro 350,00 mensili per un periodo non superiore ai
dodici mesi;
 Linea di intervento 2. Concessione di contributi in misura non superiore a 500 Euro mensili, quale2)
aiuto per far fronte all’abbattimento dei costi dei servizi essenziali, a favore di persone e nuclei con
reddito pari alla soglia di povertà calcolata secondo il metodo dell’ Indice della situazione economica
equivalente (ISEE).
Linea di intervento 3. Concessione di sussidi, per un ammontare massimo mensile di Euro 800, per3)
lo svolgimento del servizio civico comunale.

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 31.05.2014, con la quale relativamente
all’avvio del programma regionale delle azioni di contrasto alle povertà, annualità 2013, si dispone quanto
segue:

Di procedere all’attuazione del programma regionale di contrasto alle povertà estreme annualità
2013, per il quale allo stato attuale, in attesa che la Regione conceda la somma integrativa di €
5.332,93 è disponibile la somma complessiva di € 52.222,70 (di cui € 24.814,25 trasferimenti
regionali anno 2013 -- € 26.355,94 disponibilità effettiva IRAP stimata 2013 come risulta da nota

Copia
DETERMINAZIONE DI SETTORE



Servizio Finanziario prot. n. 3146/2014 --           € 1.052,51 economie programma povertà anni
precedenti) che viene ripartita secondo le modalità di seguito specificate:

- linea d’intervento 1: concessione di sussidi a favore di persone e nuclei familiari in condizioni di
accertata povertà -     € 8.500,00  pari al 16,27 % della somma disponibile;

- linea d’intervento 2: concessione di contributi per far fronte all’abbattimento dei costi dei servizi
essenziali -                             € 13.722,72  pari al 26,27 % della somma disponibile;

- linea d’intervento 3: concessione di sussidi per lo svolgimento del servizio civico comunale -
€ 30.000,00  pari al 57,44 % della somma disponibile;

• Di approvare le Linee guida per la realizzazione del “Programma di contrasto alle povertà estreme
annualità 2013” secondo i requisiti e le modalità operative individuate negli allegati “Linea 1”, “Linea 2” e
“Linea 3” che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente delibera;

Di dare atto:
che la gestione degli interventi di cui alla Linea 1 – 2- 3 del Programma di contrasto alle povertà estreme
annualità 2013 fa capo al Servizio Sociale relativamente ai seguenti adempimenti:
- predisposizione e approvazione Bandi di concorso Linea 1-2-3 e relativa modulistica di ammissione al
programma;
- valutazione istanze pervenute;
- approvazione graduatoria;
- predisposizione modulistica progetti individualizzati;
- definizione progetti individualizzati linea 1 – linea 2- linea 3 (valutazioni – verifiche – rimodulazioni sui
progetti)
- atti di impegno di spesa
- atti di liquidazione

RITENUTO di impegnare a favore dei soggetti inseriti in graduatoria, indicati nella tabella di seguito
rappresentata, la somma  che si prevede di erogare per lo svolgimento del servizio civico comunale  nell’arco
temporale di 1 mese  circa, evidenziando, comunque, che l’avvio delle attività previste dall’intervento è
subordinato all’espletamento degli adempimenti di cui al D.Lgs. n°81/2008 demandati al Responsabile del
Servizio Tecnico Comunale, nonché alla copertura assicurativa per RCT demandata al Servizio Segreteria e
alla copertura Inail demandata al Servizio Finanziario:

CODICE Totale sussidio per un mese circa
X1400 558,99
X1401 558,99
W141 408,99
W142 408,99
W143 408,99
W144 408,99
W145 408,99
W146 408,99
W147 408,99
W148 408,99
W1410 408,99
W1411 408,99
W1412 308,99
W1413 309,10

DETERMINA

RITENUTO di impegnare a favore dei soggetti inseriti in graduatoria, indicati nella tabella di seguito
rappresentata, (le cui generalità sono contenute nell’allegato denominato “Allegato A”, non formalmente
allegato per ragioni di privacy, bensì custodito agli atti del Servizio Sociale e trasmesso al Servizio Finanziario

SOCIO ASSISTENZIALE E CULTURALE n.49 del 26-08-2015 COMUNE DI PERFUGAS Pag. 2



per gli adempimenti di competenza) la somma  che si prevede di erogare per lo svolgimento del servizio
civico comunale  nell’arco temporale di un mese circa, evidenziando, comunque, che l’avvio delle attività
previste dall’intervento è subordinato all’espletamento degli adempimenti di cui al D.Lgs. n°81/2008
demandati al Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, nonché alla copertura assicurativa per RCT
demandata al Servizio Segreteria e alla copertura Inail demandata al Servizio Finanziario:

CODICE Totale sussidio per un mese circa
X1400 558,99
X1401 558,99
W141 408,99
W142 408,99
W143 408,99
W144 408,99
W145 408,99
W146 408,99
W147 408,99
W148 408,99
W1410 408,99
W1411 408,99
W1412 308,99
W1413 309,10

DI FAR FRONTE alla spesa complessiva di € 5.825,97 con i fondi di cui al capitolo peg 24375, titolo 1,
funzione 10, servizio 04, intervento 05, conto competenza;

DI DARE ATTO che le generalità dei soggetti interessati sono contenute nell’allegato denominato “Allegato
A”, non formalmente allegato al presente provvedimento al fine di tutelare la privacy, bensì custodito presso
l’Ufficio Servizi Sociali, nonché trasmesso al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.

DI DARE ATTO che i dati di cui al presente provvedimento sono soggetti agli obblighi previsti dall’art. 26
del D.Lgs. N. 33/2013, recante “riordino della disciplina  riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e
diffusione  di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
F.to DOTT.SSACUSCUSA DANIELA F.to  Dott. Decandia Domenico

Visto di compatibilità monetaria
(art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 78/2009.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Dott. Decandia Domenico

Visto: per attestazione di copertura finanziaria
(art. 151 D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267).
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  Domenico Dott. Decandia

SOCIO ASSISTENZIALE E CULTURALE n.49 del 26-08-2015 COMUNE DI PERFUGAS Pag. 3



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi.
Perfugas, 09-09-2015

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
F.to  BARABINO LUCIA

Copia Conforme all’Originale
Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Decandia Domenico

SOCIO ASSISTENZIALE E CULTURALE n.49 del 26-08-2015 COMUNE DI PERFUGAS Pag. 4


